stabilire la Compagnia.

E perciochè il rinfrescarvi la memoria di questi gran beneficii

fattici con tanto amore, quando n' eravamo in tanta nécessita,

molto v' incitera a servire S. Ecc. più affettuosamente (ben cbè

senza questo io mi persuadeva che la vostra ubbidienza e carità

basterebbono), manderovvi la copia délia testimonianza e delli:

lettere scritte già per noi da S. Ecc. : e intanto caramente vi rac-

commando cbè in tutto cio cbe gli sarà in piacere d'adoperarvi

appartenente al divino servigio, vi sfoi-ziate di comprovare a fatti

la volontà, cbe non solamente voi, ma tutta la Compagnia è in

debito d'avère verso il buo servigio de Sua Eccellenza. .

.

(Bartoli, Istor. délia Comp. di Gesu. — Dell' Italia, Irb. III,

cap. X.)

Le P. Orlandini, après avoir analysé cette partie de la lettre

de saint Ignace, résume le reste dans les termes suivants :

a Quod autem ad agendi spectaret modum atque formam; seu

de Deo habenda esset oratio, seu lex explicanda divina, seu alia

qusevis munia pie gerenda, unum et idem putaret esse respon-

sum, totus videlicet ut ex Duce penderet. iEquum enim esse, ut

cùm is esset à Christi Vicario Ducis usibus commodisque conces-

sus,sineretsanè ab ipso Duce se régi. Et quamdiù Ferrariœ apud

illum esset, eum sibi superioris et prœpositi loco duceret, quoties

vel Dei causa, vel ipsius Ducis bonum civiumque requireret.

Quod si permitteretur a Duce potestas, tùm quibuscumque pos-

set et officiis pro Societatis disciplina raoribusque vacaret. »

Ecrite au commencement du mois d'août 15^3.

Orlandin. Hist. Soc. Jesu, Part. I, lih. VU, n. 35. — Men-

chaca, Epist. S. Ignat.^ p. 381.)
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XV.

Page -.!«.

LETTRE UE SAINT IGNACE AU DUC DE. BAVIÈRE,

Venerunt jiissu sanctissimi Domini nostri cum hàc epistolà

meà ad Excellentiam Tuam theologi illi duo, quos ventiiros per

litteras antè pollicitus sum. Alter est Alphonsus Salmeron his-

panus, alter Petrus Ganisius geldrensis, è Sicilià vocati. Ambo

cum vitœ integritate tum sacrarum litterarum peritiâ atque omni

christiano homine dignà eruditione excellunt. Sacerdotes ambo de

Societate, quœ Jesu nomine ac titulo celebratur.

Eos nihil dubitat S. D. N. prseclaris E. V. cogitatioaibus ple-

nissimè responsuros, et in istâ amplissimâ provincià non minus

ponderis docentium vitam quàm verba habitura. Mittitur cum

iis etiam doctor Glaudius (Jaius), et ipse theologus cum primis

clarus, quem V. E. nominatim poposcerat. Is, quamvis non possit

isthic diù commorari, ejus tamen aliquot vel dierum, vel men-

sium opéra valdè utilis futura est ad pulcherrimi et maxime salu-

taris operis fundamenta jacienda.

Hoc quidem fratrum collegium omnia studia, omnes curas vi-

giliasque suas in id unum confert, ut depravatos horum tempo-

rum mores emendet, et cum vitse exemplis tum animarum expia-

tionibus, tum vero eo litterarum ac doctrinae génère, quod purù

sincerâque et sacrosanctis Jesu Christi prœceptis nititur, à per-

nitiosis voluptatum illecebris ad benc beatnque vivendi ratio

-

nem, à carne ad spiritum, à mundo ad Deum hominum mentes

avocet. Hàc sanè disciplina quœnam accommodatior esse posset

his prtesertim temporibus, et in Germanià maxime, ubi vineam,

quam plantavit dextera Domini, aper de sylva exterminare et

singularis férus depascere conatur, ad bonorum animos in rectà

sententiâ eonfîrmandos et errantes oves ad Christi caulam revo-

candos ?
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Hos igitur Patres, quâvis veneratione dignissimos, laetà fronte

et maxime benevolo animo E. V. accipiet ; et quoniam ità vitam

instituerunt, et hsec estcoUegii sui sanctio, ut non quae sua, sed

quse Jesu Christi sunt, quaerant, et in diem de adventitiis atque

oblatis victitent, ea quae ad vitam degendam necessaria fuerint, sib

i

istis in locis nullà ex parte defutura Jesu Christo Domino suo et E.

V. pietate freti minime dubitant ; aequissim um vero est serentes ea

quîe spiritus sunt, quge corpore necessaria sunt metere. Speran-

dum certè est non defuturos qui et vitse admiratione et prœcep-

torum sanctitate adducti se in horum Patrum disciplinam tradant.

Id si evenerit — non enim vineam suam visitare Dominus desi-

net — hujusmodi novos operarios E. V. gratiàet favore suo pro-

sequetur, et omnino eorum numerum augeri lœtabitur. Quantam

enim gratiam ab ipso Deo Domino nostro, et a sacrosanctâ Eccle-

siâ inibit, si eadem vinea ab ejusmodi seminario excitata, quod

E. V. excoluerit, et sua quasi irriguent maxime piâ liberalitate,

extenderit novos hos palmites et propagines suas.

Ut hœc praecipuœ curae sint E. V. Eam majorem in modum

rogat S. D. N., cui gratissimum et optatissimum futurum est in-

telligere, fratres hos très, doctissimos ac probissimos veros ab

E. V. humanissimè ac benignissimè fuisse tractatos, qu» et diu-

tissimè felix maneat opto

.

Româ, lbk9:

(Genelli, Dos Leben von Heili^e lgnatiw>. — Pièces jusii(.,

n. XLVIl, p. 493 et suiv.^

so
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XVI.

Pacre lî.'fi.

LETTRE DE SAINT IGNACE AL" DLC ALBERT DE BAVIÈRE.

Illustrissime et serenissime Princeps,

Gratia et pax vera, quœ est in Christo Jesu, in cordibus* nos-

tris semper augeatur.

Cùm felicis mémorise Dux Wilielmus, Excellentise Tuœ pater,'ea

pietate quse principem verè christianum et gloriœ ac salutis ani-

marum amatorem decebat, duos de minimà nostrâ Societate theo-

logos à Summo Pontifice Paulo III felic. Recordationis petiisset,

ego periibenter quod à Christi Vicario mihi ingungebatur execu-

tus, magistrum Alphonsum Salmeronem et mag. Petrum Cani-

sium ad Ingolstadiensem Academiam destinavi, et mag. Clau-

dium Jaium, ad menses aliquot ut comitem, quia ibidem fuerat

diù versatus, adjunxi.

Posteà cùm visum fuisset Summo Pontifici et Domino nostro

Julio III. Mag. Claudium cardinali Augustano ad aliquod tempus

concedere, hisce diebus suam mihi voluntatem etiam in Ilaliam

de) mag. Alphonso Salmerone et alio in ejus locum mittendo

significavit; quod cùm placera omnino ejus Beatitudini intellige-

rem, à cujus et Sedis Apostolicse prsRcepto recedere nobis fasnon

est, id mearum partium jàm crat, ut alium non minus idoneum

in ejus locum transmitti curarem, quod feci eo libentiùs, quo

mihi Deus, bonorum omnium auctor, majore charitatis et obser-

vantiœ aCfcctu ergà clarissimum dncem, Patrem Tuum, et ergà

Tuam Excell. dédit, quem ut temporalis dominii, sic et pietatis

et religionis paternae et omnium virtutum hœredem extitisse per-

suadeor.

Mitto ergo ad Tuam E. Mag. Nicolaum Gaudanum, cujus doc-
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innsc ac vitre testimonium ab ipsù experientiù potiùs quàm à me

sumivelim, hoc tantùm dicam, quod in theologiac studiis raul-

tùm diùque versatus est, et non solùm lectoris munere inter

<?ruditos, sed et concionatoris ad populiim, quod magno cum

fructii diù praestitit, féliciter fungi cum Dei gratià poterit. Na-

tione Flander cùm sit et Germanico idomati vicinus, brevi et

colloquiis, et confessionibus et concionibus germanicè habendis,

ut spero, idoneus crit.

Ubi autem collegium illud, quod erigendum piop memoriae pater

crat curaturus, ab E. T. cum Dei auxilio etSedisApostolicœ, quam

paratissimam ad id prœstandum, quod in ipsà est, invenies,

erectum fuerit, tune alios etiam aliarum facultatum professores

eo mittere in animo habco, ut pro virili parte' hsec minima nos-

tra Societas. in iis quœ ad dominii sui et coramunem Germanise

utilitatem T. E. molitur, obsequium suum et ministerium ira-

pendat, Quod ego meo et fralrum meorum noraine libentissimè

offero Tuœ E. Quam Deus 0. M. conservare et divitiis maximis

gratiîe suae locupletare in dies magis ac magis dignetur.

Romà, cal. augusti anni 1550,

Genelli, Das Leben von Ileilig. Ignatius. — Pièces ju!<ti(ic..

n. XLVIII, p. Ix9d et suiv.)

XVII.

Pngc .>;i'2.

LETTRE DU CARDINAL OTIION TRUCHSESS, A FERDINAND i"'.

ÉLU EMPEREUR.

In omnibus tuis ad me litteris rairabiliter olucct et pietas et

charitas tua, dignanomine, digna génère, digna summo chris-

tiani impcrii gradu, in quo es Dei benignitatc coUocatus. Qu»

quamqiiam mihi nova non snnt, qui pra^stantissimas virtutes tuas
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omnes, in primis vero singulare studium et cuiam de religione

ac de religiosis viris cum magnâ meâ voluptate jamdiù habeo

spectatam etcognitam, tamen novum quemdam ac penè incredi-

bilem jucunditatis fructum cepi ex eis litteris quibus roraanam

Jesuitarum sodalitatem mihi commendas ; ut qui ergà sanctare

societatem, refertam virorum vitae et sacrae doctrinœ laude

prœstantium, magis affectas esse non possem, tuo nunc et exem-

ple et hortatu admirabiii cupiditate exardeam de seminario illo

Christian» religionis, quàcumque re possum, benè raerendi. Cui

enim generi hominum mihi magis enilendum est, ut prosim

quàm iis qui Jesum Christum, non minus in eorum medulhs ac

visceribus haerentem, quàm inscriptum in scholis et sacris aedi-

bus, nuUis aut incommodis debilitati. aut deterriti periculis,

quotidiè impertiunt vel ultimis nationibus ; et in cas terras, undè

solnobis oritur, verumjustitiae solem inferre conantur? Quod si

omnes sacrœ familise socles tueri et ornare debemus, nullius tan-

tum potest esse beneficiura in romanam hanc Societatem,. que

ejus meritum expleatur; quae tanquam vitis salutaris, Christi

satu Romse defixa, ita sesc profudit ac propagavit, ut ad orbis

terrarum consitionem ex eâ traduces omnibus ac surculi prae-

beantur. Quâ in re, si ego tantùm possem quantum et eorum

causa cupio, etob id ipsum etiam debeo, quod tant» illos ipsos

curae tibi esse intelligo, minus multis indigerent; nunc, quod

possum et ipse cupis, agam equidem cum Pontifîce Maxime, et

orabo cum pro utilitate etornamento optimaesodalitatis; in quam

ipse adeo propensus est, ut de ejus commodis et prœmiis saepis-

simè etcegilet et loquatur. De que magnara habeo tibi gratiam,

qui duobus amplissimis Jesuitarum sodalium coUegiis institutis

et plane constitutis, et mihi et omnibus proposuisti exemplum

verae et christianae pietatis. Cujus rei et laudem tibi tribuo maxi-

mam, et spero, Deum, pro sumrao isto ardore religionis. tibi

nullo loco defuturum ; cui felicitatera assidue precor. Valp.

Româ,xii cal. maii M,D.l,X.
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;.\p. Lagomarsini, /j<^«" Pogiani Epistol. et Oralioii.. tom. II,

pag. A A.)

XVIIl.

I.KTTRE DE FERDINAND l'^', ROI DES ROMAINS,

A SAINT IGNACE.

Ferdinandus divinâ favente clementiàRomanorum, Hungarine.

Bohemiœ, etc. Rex semper augiistus, etc.

Venerabilis, dévote, nobis dilecte. Gùm videamus hoc nostro

saeculo, in quo diversa prava dogmata et magnée undique hsere-

ses consurrexerunt, summam, si unquam anteà, necessitatem ex-

postulare, ut opportunas de intertenendis, alendis et educandis

doctis, piis et catholicis viris rationes ineantur, qui non solùm

sanà praesertiDi sacrarum Litterarum doctrine, sed etiam bono

vitae et morum probitatis exemplo juventutis instituendse curam

gérant. (Eiistimamus enim hâc via et ratione tùm veteris ortho-

doxse et catholicie fidei et religionis nostrœ cliristiance pro salute

hominura tuendœ et conservandrc tùm rébus publicis, pro illarum

felici incremento benè rectèque regendis et gubemandis magno-

perè eonsultum iri] :

Perspiciamus autem coUegia illa, qua3 Societati Jesu noviter

«rigi cœpta sunt ; magnum eà in i-e fructum afterre posse in locis

et provinciis illis in quibus erecta fuerint : Nosque ob id statue-

rimus in civitate Viennâ, archiducatùs nostri Austriœ metropoli,

collegium primo quoque tempore erigere instituereque, in quo

unà cum Societatis Fratribus etiam juvenes et adolescentes, qui

ad litterarum studia aptiores videbuntur, alantui* et in sacris lit-

teris erudiantur, ut illincdeindè, tamquamex quodam virtutum

seminario, aliqui in niimerura fratrum ipsius Socittatis, aliqui
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vero ad concionanJi miinus, item ad parochias aliaque ecclesias-

tica bénéficia piè laudabiliterqiie ad gediûcationem scilicet rc-

genda, necnon ad alia mania in rébus publicis obeunda, pro

unius cujusque ingenii captu, habilitate et animi inclinatione

suscipi et eligi possint
;

Censearaus autem curaprimis utile fore, quo hujiismodi coUe-

gii institutio eo rectiùs majorique cum friictu fiât atque procé-

dât, si duos in hoc principio ejusdem Societatis fi-atres adhibue-

rimus, qui intereà temporis, dùm ea quœ ad hujusmodi coUegii

erectionem et constructionem pertinent, curabuntur, in Univer-

sitate illà nostrà Viennensi sacrarum Litterarum lectione et doc-

trinâ, studiosorum animos préparent, incitent et alliciant ad

hujusmodi studia amplectenda ; et prîctereà iis quoque quibus

construendi hujus collegii curam demandabimus, consilio suo

prsesto sint, atque erectionem ipsam diiigenter juvent et pronio-

veant
;

Idcirco devotioncm tuam perquàm impensè hortamur et re-

quirimus velit, pro sua quam in hac Societate Jesu obtinet au-

thoritate, curare atque efficerc ut honorabilis Claudius Jaïus,

ejusdem Societatis profcssor, quiob ipsius pnestantem in sacris

Litteris doctrinam vitaeque probitatem et modestiam,nobis jam-

pridem notus ac gratus et charus est, ac cum eo alius quispiam

etiam ejusdem ordinis, qui sanctissimo D. N., oui etiam hac de

re scripsimus, atque devotioni tua? probabitur, sese eam ob cau-

sam Viennam conférant, à nobis honestam et necessariam inter-

tentionem, donec collegium erigatur, habituri, ibique legendo

et docendo firmioris hujus collegii structurœ et institutionis vc-

luti fundamenta quœdam jaciant atque constituant, sicut in devo-

tionemtuam pii hujus institutinostrijuvandi et provehendi causa

perlibenter omnique studio facturam esse plané speramus ; id

quod ergà eamdem devotionem tuam, data occasione, benigniter

recognoscemus.

Datura in nostra et imperiali civitate Augusta VindelicMum.
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die XI mensis decembris anno Domini MDL regnorura nostronim

Romani XX, alionim yero XXIV,

Ferdinandus.

Ad mandatum sacriie regiœ Majestatis proprium.

JoRDANus. J. JoxAsD., viceca/ice//arias.

Inscriptio est. Venerabili, devoto, nobis dilecto Ignatio de

Lo3'ola, Societatis Jesu prœposito.

(Apud Bolland. De S. Ignatio, § XLiv,tom. III jul., pag. 496.

XIX

Page 570.

LETTRE DE SAINT IGNACE A FERDINAND l"

.

Serenissime Rex.

Summa gratia et œternus amor D, N. J. C. Tuam Excellentiam

spiritualium donorum continuis promoveat augmentis.

Cùm nullam ad rem majoris momenti magisve praeclaram ac

se dignam cura et sollicitudo principum christianorum quàm ad

tuendum promovendumqiie christianac religionis statum conferri

possit, merito Majestas Tua, serenissime Rex, de instaurandà

eâdem religione, ubi collapsa est, et fulcienda ubi nutat, sollicite

cogitât, et quoad ejus fieri potest, remédia adhibere nititur.

Quà de re omnes gratias agimus bonorum omnium auctori Deo,

et eumdem obnixè precamur ut optimam istam mentem, quam

Majestati Tuae dédit, semper conservet, et ardentibus desideriis

gloriœ suae et salutis animarum magis atque magis accendens,

vires ad idipsum perficiendum tribuat.

Quod autem inter cœtera remédia, quae latissimè patenti Ger-

manise morbo adhibenda sunt, illud quaeratur ut sint in Univer-

sitatibus, qui vitae religiosae exemple ac doctrinae catholicae inte-

gritate alios juvare et ad meliora pr^^moverc curent, non consulté
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tantùm et utiliter, sed omnino necessario id excogitatum, vel po-

tius à Deo inspiratum videtur. Utinam id ex parte prsestari pos-

sit, favente Dei clementia, per collegium illud quod Socielati

nostrœ Majestas Tua Viennae se scribit erecturum. Speramus

certè de divinâ bonitate id fore, et devotioni Majestatis Tuae,

ut deberaus. pro tenuitate virium nostrarum non déesse cura-

bimus.

Duos tbeologos et alios scholasticos, qui litteris suis et exem-

plo hoc opus juvare possint, prout oratori Majestatis Tuae visum

est, Viennam primo quoque tempore mittemus. Intérim si magis-

ter Claudius Jaius pra?cedere debere videbitur, ad obsequendum

Majestati Tudc paratus erit, sicut et nos omnes sumus ad idip-

sum paratissimi in Domino Jesu Christo, cujus immensa pietas

praestet Majestati Tuae in omnibus suam beneplacentem et per-

fectam voluntatem cognoscere et eamdem ad gloriam suam et

Reipublicœ christianœ universalem utilitatem implere. Amen.

Romà, initio anni 1551.

(Genelli, Pièces justifie., n. LI. pag. 499-500.)

XX

Pa^e Ô7.Ï.

LETTRK DE SALNT IGNACE A MAURICE DE HUTTEN,

EVKQUE d'eYCHSTADT.

* « Redditœ mihi fuerunt litterae Dominationis tuœ reverendis-

.simœ huraanitatis et benevolentiae christianœ ergà minimam So-

cietatem nostram plenissimae, et qua^ nos, aiioquin deditissimos

et amoris et obsequii valdè debitores, in Domino Jesu Christo

arctiori vinculo cliaritatis et observantiœ obstringerent.

« Quap autem Dom. T. R. scribit curandum esse ut qui ex nos-

tris Ingolstadii sunt alio non fransferantur, hoc sanè missionum
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munus sumiuo Pontifici ut Ghristi in terris Vieario et quidem pe-

culiari voto jam àprimordiis nostrse Societatis commisimus. Hoc

tamen affirmo mihi optatissimum fore, quàvis oblatà occasione,

Dom. T. R. rem gratam facere, et quod in me erit, dùm cons-

cientiae securitas et divini obsequii universalioris ratio id ferat,

perlibenter offero.

« In iis tamen quae fratri nostro magistro Claudio fusiùs scri-

bimus, quod bâc in parte sentiam in D. N. J. C. Dominatio T. R.

intelliget. Dignetur summa bonitas et sapientia Dei omnibus tri-

buere, ut summum ejus beneplacitum semper et sentire in nobis

et explere valeamus. Amen.

a Româ, 23 februar. 1551. »

Apud Genelli, Das Leben. etc.. Pièces justificatives, n. \LIX,

pag. /i06.i

XX[

Paî,'c 57-i.

LETTRE DU P. POLAÎÎCO AU P. LE .lAY.

Reverendo e charissimo in Ghristo Padre,

Questa scrivo per commissione de nostro Padre M. Ignatio, par

dichiarar pîù difFusamente alcune cose circa le quali si rimeite

à V. R. in una che scrive al reverendissimo Vescovo de Aysthet,

a eui nostro Padre porta spécial revcrentia ed amore nel Signer

nostro, e averlo cbaro de compiacerlo e servirlo in quanto sua

consciencia si quietasse, de non prejudicar al servitio maggior

di Dio e bene più universale délie anime.

Ma perche intenda il successo V. R. sappia che la buona me-

moria deli Illus. Duca Wilhelmo, predeeessorc e padre del mo-

derne Duca, fece instantia diverse volte per ottener dalla Sede

Apostolica due délia Compagnia nostra per lettori nell' Università
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di Ingolstadio, e essendo parlato a nostro Padre, ira altri, per il

cardinale di Santa-Croce per parte di Sua Santità, dimostro corne

non li pareva essere servitio di Dio, che persone, quali potevano

essere utili a moite anime e popoli con la predicatione e gli altri

mezzi d'esercitare la carità che la Compagnia usa, si ligassino in

unluogoperlettori; ma si l'Illus. Ducahaveva désiderio d'ajutare

la dottrina catholica e religione nel suo stato, c anclie del canto

suo in tutta AUemagna, che doveria fundare un collegio per la

Compagnia nostra, dovc fosse uu seminario de operarii catholici

e dotti per predicar e per insegnar in diversi popoli la parola di

Dio, e far poi come il Re di Portugallo ha fatto, il quale doman-

dando duoi per il suo regno e per le Indie, ha fatto un collegio

per scolari di questa Compagnia ; e in quello si sono fatti tanti

operari, che lui a provisto l'indie in diversi luoghi, tanto quelle

de Goa e Malacca, e verso il Molucco, quante altre de Ormuz e

Magnicongo in Ethiopia, e diversi luoghi del Brasil et etiam de

Africa, e nel suo regno de Portugallo, oltre i luoghi principali di

Lisbona e Coimbra, andano per diversi luoghi sparsi molli predi-

catori e confessori, uscendo del collegio, quando dieci, quando

15 predicatoi'^ e confessori de un tratto, e con essere forse più di

250 persone délia Compagnia nel suo dominio non se gli puo ca-